
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.29, 2013 KEMENTERIAN KEUANGAN. Penyesuian Saldo 
Kas. UAKBUN-Daerah/KPPN. 

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 15/PMK.05/2013 
TENTANG 

PENYESUAIAN SALDO KAS DI BENDAHARA PENGELUARAN 
PADA NERACA UNIT AKUNTANSI KUASA BENDAHARA UMUM NEGARA 
TINGKAT DAERAH/KANTOR PELAYANAN PERBENDAHARAAN NEGARA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan rekomendasi hasil pemeriksaan 
Badan Pemeriksa Keuangan terhadap Laporan 
Keuangan Bendahara Umum Negara Tahun 2011, 
Menteri Keuangan selaku Bendahara Umum Negara 
perlu menyusun kebijakan dan mekanisme Saldo Kas di 
Bendahara Pengeluaran yang tidak dapat ditelusuri lagi; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Keuangan tentang Penyesuaian Saldo Kas di 
Bendahara Pengeluaran pada Neraca Unit Akuntansi 
Kuasa Bendahara Umum Negara Tingkat Daerah/Kantor 
Pelayanan Perbendaharaan Negara; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


292013, No. 2

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

3. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004  tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan Dan Tanggung Jawab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4400); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 
Pelaporan Keuangan Dan Kinerja Instansi Pemerintah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006              
Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4614); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

6. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 73/PMK.05/2008 
Tentang Tata Cara Penatausahaan Dan Penyusunan 
Laporan Pertanggungjawaban Bendahara Kementerian 
Negara/Lembaga/Kantor/Satuan Kerja; 

7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 171/PMK.05/2007 
tentang Sistem Akuntansi Dan Pelaporan Keuangan 
Pemerintah Pusat sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor 233/PMK.05/2011; 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG 

PENYESUAIAN SALDO KAS DI BENDAHARA 
PENGELUARAN PADA NERACA UNIT AKUNTANSI KUASA 
BENDAHARA UMUM NEGARA TINGKAT DAERAH/KANTOR 
PELAYANAN PERBENDAHARAAN NEGARA. 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Menteri Keuangan ini yang dimaksud dengan: 
1. Penyesuaian adalah setiap perubahan jumlah saldo akun berdasarkan 

kriteria tertentu, dengan merujuk pada ketentuan tentang Sistem 
Akuntansi dan Pelaporan Keuangan Pemerintah Pusat. 

2. Koreksi adalah tindakan pembetulan akuntansi agar pos-pos yang 
tersaji dalam laporan keuangan menjadi sesuai dengan yang 
seharusnya. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

